

DOF-Vestjyllands høringsvar til Naturstyrelsens sammenfatning af Natura 2000 Plejeplan 2022-27 Skjern Å N 68, H61 og F 118

Generelt synes DOF Vestjylland, at Naturstyrelsens udkast til plejeplaner er mere overfladiske og vanskelige at forholde sig til end tilfældet har været med de to forrige generationer plejeplaner. Det har ikke været muligt for os at finde den samlede plan for den kommende forvaltningsindsats. Her havde et link hjulpet.

Vi vil foreslå, at Naturstyrelsen fremover **tilknytter relevante link**, når der i teksten henvises til diverse planer og kort.

De mest væsentlige tiltag burde indgå i udkastet til plejeplanen.

Beskrivelse af området

Indledningsvis skal DOF-Vestjylland gøre opmærksom på, at det ikke er vores opfattelse, at fuglebeskyttelsesområde F 43 Ringkøbing Fjord og Nymindestrømmen strækker sig helt op til aksen Ganer Å / Tarm Bybæk, som Naturstyrelsen skriver i høringsmaterialet.

Da Skjern Enge blev udpeget til F118 i 2018 blev arealet fra Pumpestation Nord i vest til Borriskrog i øst udpeget til F118, jf kortet til udkast til denne plejeplan, kortet på side 10 i Natura 2000 Planen 2022-27 og teksten på samme side "....Fuglebeskyttelsesområdet er nyt – dog har den vestlige del omkring Hestholm Sø været en del af F 43, og i Miljøstyrelsens skrivelse fra 2018, der viser den påtænkte udpegning af nye fugle- og habitatområder, hvor kortet over F 118 viser arealet fra Pumpestation Nord i vest til Borriskrog i øst.

Denne fejlagtige beskrivelse afstedkommer, at områdebeskrivelsen er mangelfuld. Udover store ferske engarealer er der også store vandflader og store våde engarealer (tidvis våd eng), som er vigtige yngle-, raste- og fourageringspladser for en lang række vandfugle. Området er specielt udpeget på grundlag af habitatarterne vandranke, grøn kølleguldsmed, laks og havlampret.

Planlagte indsatser

Hovedformålet med indsatserne i perioden mangler i høringsmaterialet.

Planlagte indsatser for arter.....tabel D. DOF-Vestjylland kan ikke forholde sig til indsatserne, da vi ikke ved hvad udtrykkene dækker over. **Vi vil foreslå, at der i plejeplanen redegøres for, hvad udtrykkene "Færdselsregulering ved skiltning" og "Begrænsning ved prædation" dækker over.**

På grund af Naturstyrelsens sammenblanding af F43 og F118 afgrænsningerne, er det ikke umiddelbart til at overskue, om der skal gøres en særlig indsats for andre fuglearter end de, der er nævnt i høringsmaterialet som evt skestork og blåhals. Forklarende tekst til tabellen bør indgå i plejeplanen.

Planlagte indsatser for de lysåbne naturtyper....Tabel B. Klimaet de senere år har bevirket, at der bliver mere og mere vand i Skjern Enge og mindre arealer til græsning. Perioden med "tørre" enge i Skjern Enge er blevet meget kortere. Derfor bliver forholdene i Skjern Enge anderledes fremover, og DOF-Vestjylland skønner, at plejen af arealerne fremover kan blive maskinel bekæmpelse af græsvegetationen og træopvæksten, hvis ådalen fortsat skal fremstå med store lysåbne engarealer.

DOF-Vestjylland undrer sig over, at periodens "ny indsats" på de lysåbne naturtyper kun omfatter bekæmpelse af et par mindre arealer, hvor der skal ryddes opvækst og bekæmpes invasive arter. I dag kan langt færre ha afgræsses end de 1400 ha, der var beregnet i forbindelse med Skjern Å Projektet. Siden er det afgræssede og afslåede areal skrumpet yderligere, og med de fremtidige gisninger om nedbørsmængden og oversvømmelser, så vil en endnu mindre del af Skjern Enge kunne afgræsses. I flere år har tilgroningen været i gang, og det er tydeligt, at tilgroningen har taget voldsomt til i de senere år. Hvis Skjern Enge skal bevares med store lysåbne engarealer, der kan tilgodese et righoldigt fugleliv, må der gøres en meget større indsats for at bekæmpe tilgroningen, end det har været tilfældet indtil nu. Det er vigtigt for fuglelivet, at de mange pilekrat og pilebuske, der hastigt skyder op i ådalen, bliver holdt nede.

Forhindring af prædation på klyde og fjordterne er ikke nok til at beskytte og øge ynglebestanden. Først og fremmest skal opvækst af højt græs og pil ryddes på yngleøerne. Der er en del tilgroede øer i Skjern Enge, som kan blive potentielle yngleøer for vadefugle, måger og terner, hvis de plejes.

Afslutning

DOF –Vestjylland vil opfordre Naturstyrelsen til at de forklaringer, som vi efterlyser i udkastet til plejeplanen, indarbejdes i planen.

I DOF-Vestjylland sætter vi stor pris på de mange fine fugleområder, der er i vores område herunder ikke mindst Skjern Enge. De mange p-pladser og velpassede stier gør området meget tilgængeligt, og giver mange fantastiske naturoplevelser til alle der besøger området. Det er et af de danske fugleområder, hvor der bliver indtastet flest data i DOF-basen. Det betyder, at rigtigt mange fugleturister fra hele Danmark besøger området. Derfor ærgrer det DOF-Vestjylland, at publikumsfaciliteterne er så misligholdte, så området ser nedslidt og forsømt ud. Skjern Enge er et af Naturstyrelsens flagskibe. DOF-Vestjylland vil opfordre Naturstyrelsen til at give publikumsfaciliteterne et brush up, så naturområdet kan fremstå, som det det er - ét af Danmarks væsentligste naturområder.

På vegne af DOF Vestjylland
Marianne Linnemann